



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年11月10日

上場会社名 戸田工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4100 URL <https://www.todakogyo.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 寶來 茂
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 友川 淳 TEL 082-577-0055
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,674	△32.4	△11	—	970	△57.5	801	△48.5
2023年3月期第2四半期	18,760	17.4	1,164	△7.5	2,286	22.5	1,554	0.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,798百万円 (△45.4%) 2023年3月期第2四半期 3,291百万円 (64.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	138.71	137.79
2023年3月期第2四半期	269.43	267.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	53,998	18,151	32.5
2023年3月期	52,016	16,559	30.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 17,525百万円 2023年3月期 15,842百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,500	△24.1	200	△85.4	1,300	△61.2	700	△78.6	121.22

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

2. 業績予想の修正については、本日（2023年11月10日）公表いたしました「営業外収益の計上及び2024年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	6,099,192株	2023年3月期	6,099,192株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	321,855株	2023年3月期	326,475株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	5,774,672株	2023年3月期2Q	5,768,149株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料につきましては、2023年12月12日に当社ウェブサイトに掲載予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、コロナ禍からの脱却による社会経済活動の正常化を背景に景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、国際情勢の不安定化や中国経済の先行き懸念に加え、世界的な物価の高騰とそれに対応する各国の金融引き締めによる海外景気の下振れリスク等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした状況のもと、機能性顔料事業において、複写機・プリンター向け材料、触媒向け材料の売上は市場における需要の回復が遅れた影響を受けました。また、戸田聯合実業(浙江)有限公司の出資持分を譲渡したことにより、売上高は前年同期を下回りました。

電子素材事業において、世界最高レベルの磁気特性を持つ希土類ボンド磁石材料の売上が主に自動車用途として、前期より伸長いたしました。しかしながら、誘電体材料においては、市場回復の遅れやICT機器の需要低迷等により在庫調整の影響を受けました。また、電池関連材料の製造を営んでいる当社の連結子会社においても、需要変動の影響を受けたことにより、売上高は前年同期を下回りました。

利益面においては、売上高の減少に加え、原材料及びエネルギー価格が前期よりも高水準で推移していることにより、営業利益は前年同期を下回りました。

営業外収支においては、為替が円安に振れたこと等の利益を押し上げる要因はあったものの、営業利益の減少により経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期を下回りました。

以上のことから、売上高は12,674百万円(前年同期比32.4%減)、営業損失は11百万円(前年同期は営業利益1,164百万円)、経常利益は970百万円(前年同期比57.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は801百万円(前年同期比48.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産は53,998百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,982百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が767百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が564百万円、原材料及び貯蔵品が633百万円、有形固定資産が518百万円、のれんが275百万円、関係会社出資金が769百万円増加したこと等によります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は35,847百万円となり、前連結会計年度末に比べ391百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が556百万円、流動負債のその他が313百万円、長期未払金が356百万円減少したものの、借入金が1,420百万円、固定負債のその他が505百万円増加したこと等によります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は18,151百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,592百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益801百万円、その他有価証券評価差額金の増加249百万円、為替換算調整勘定の増加583百万円等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想の修正については、本日(2023年11月10日)公表いたしました「営業外収益の計上及び2024年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異並びに通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,476	7,709
受取手形及び売掛金	7,607	8,171
商品及び製品	4,581	4,360
仕掛品	2,018	2,141
原材料及び貯蔵品	3,654	4,287
その他	2,136	2,058
貸倒引当金	△9	△10
流動資産合計	28,465	28,717
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,975	2,206
機械装置及び運搬具(純額)	1,687	2,299
土地	6,326	6,332
建設仮勘定	1,019	632
その他(純額)	508	561
有形固定資産合計	11,515	12,033
無形固定資産		
のれん	2,355	2,630
その他	133	149
無形固定資産合計	2,489	2,779
投資その他の資産		
投資有価証券	2,709	2,822
関係会社出資金	6,300	7,069
その他	539	579
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	9,545	10,468
固定資産合計	23,550	25,281
資産合計	52,016	53,998

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,712	3,156
短期借入金	7,686	7,812
1年内返済予定の長期借入金	4,012	4,585
未払法人税等	230	119
賞与引当金	345	220
その他	1,616	1,303
流動負債合計	17,604	17,197
固定負債		
長期借入金	14,031	14,752
長期未払金	469	113
退職給付に係る負債	1,896	1,824
その他	1,454	1,959
固定負債合計	17,852	18,649
負債合計	35,456	35,847
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,477	7,477
資本剰余金	4,288	4,277
利益剰余金	3,155	3,957
自己株式	△1,468	△1,447
株主資本合計	13,453	14,264
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	688	937
為替換算調整勘定	1,368	1,951
退職給付に係る調整累計額	332	371
その他の包括利益累計額合計	2,389	3,260
新株予約権	86	86
非支配株主持分	630	539
純資産合計	16,559	18,151
負債純資産合計	52,016	53,998

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	18,760	12,674
売上原価	14,459	9,861
売上総利益	4,300	2,812
販売費及び一般管理費		
従業員給料	609	582
賞与引当金繰入額	116	96
退職給付費用	43	53
研究開発費	654	762
その他	1,712	1,328
販売費及び一般管理費合計	3,135	2,823
営業利益又は営業損失(△)	1,164	△11
営業外収益		
受取利息	18	28
受取配当金	32	35
持分法による投資利益	736	568
為替差益	319	417
その他	158	68
営業外収益合計	1,265	1,117
営業外費用		
支払利息	122	128
その他	21	7
営業外費用合計	143	135
経常利益	2,286	970
特別利益		
固定資産処分益	0	9
持分変動利益	60	-
投資有価証券売却益	-	76
国庫補助金	1	-
受取補償金	16	97
特別利益合計	78	183
特別損失		
固定資産処分損	26	42
投資有価証券売却損	-	0
支払補償費	76	-
特別損失合計	103	43
税金等調整前四半期純利益	2,261	1,111
法人税、住民税及び事業税	234	137
法人税等調整額	147	84
法人税等合計	382	222
四半期純利益	1,879	889
非支配株主に帰属する四半期純利益	325	88
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,554	801

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,879	889
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16	249
為替換算調整勘定	1,145	491
退職給付に係る調整額	8	39
持分法適用会社に対する持分相当額	274	129
その他の包括利益合計	1,411	909
四半期包括利益	3,291	1,798
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,762	1,673
非支配株主に係る四半期包括利益	529	125

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。